IV. — *In nullo gloriam.* Locum hunc supra monimus ab Augustino sèpius laudatum dum *Pellagi* furores oppugnaret.

V. — *Vos autem ne vocaveritis rabbi.* Si titulum istud admittere non liceat, pariter et deferre vetitum. Græca nostra habent μὴ κατηντά. Vulgatus interpres habet *Nolite vocari*.

VI. — *Nudus etiam ibo sub terram.* Hæc interpretationi loco, ponuntur, pro eo quod LXX brevius efficeret ἀπλεύσομαι ἐκτ. Infra quæ eodem modo adjecta sunt, LXX interpres habent auctores: ἐν τοῖς διηγέρχονται αὐτῷ οὐχ ἡμαρτεῖτε Ἰωάννης ἐν τοῖς χαλκοῖς αὐτῷ.

Stimulus carnis mæs. Vox *mæs* redundant. Quod sequitur, *virtus in infirmitate perficitur, ejecta voce mæs, universalius quadam lemma conficit.*

Quam lata! Complutensis Biblia, nec non omnes fere veteriores codices mss. pariter legunt τι στονή, admirative.

D *In locis impiorum.* Pro ΟΠΙ legisse videntur LXX interpres ΟΠΙΤ. Monet Pamelius « Excusos codices habuisse in margine Ecclesiasticis III; sed neque ibi Græce reperitur, neque in libro Sapientie. » Goulartius contendit Ecclesiasticis III, scriptum haberit. Sed revera in Proverbii Salomonis XXVIII, omnino reperitur: quem librum Sapientiam Salomonis frequenter appellat auctor noster.

VII. — *In die redemptionis.* Consentit cum iis Græcis codicibus qui legunt τὸ ημέρα.

IX. — *Sic adimplebitis legem Christi.* Eodem modo textus hic laudatur epistola ad Antonian., quasi legisset, οὐτε πληροῦσσε τὸν νόμον τοῦ Χριστοῦ.

X. — *Nos nisi soli Deo subjecta.* LXX legunt Οὐχὶ τῷ Θῷ ψυχαγόσταις ἡ ψυχὴ μου; legisse videtur auctor noster οὐκ εἰ τὸ οὐσι.

Vulgatus in-

terpres imperative effert, *Verum tamen Deo subjecta* A superamenta materiarum continebuntur. » Colu-
meli. lib. XII, cap. 32: « Mustum in vasa defru-
taria deferemus, levique primam igne ex tenuibus
admodum lignis que gremia rustici appellant. »

Resonderunt autem Sidrac. Locus hic Cypriani animo semper fere obversabatur. Non modo in his libris, sed in *Exhorti martyr.*, Epistola ad Thibaritanos, et ad Rogatianum in medium profertur.

XI. — *Lumbi vestri præcinti.* Recte locum hunc affert auctor noster, in probationem lemmatis sui; *Ægypti enim servitus, et in terram Chanaanæam transitus, statum nostrum sub peccati tyrannide, et libertate Evangelica adumbrabant.*

Empti enim estis pretio magno, clarificate et portate. Legisse videtur auctor noster ἡγοράσθηται γὰρ τῷ μὲν μεγάλῳ, δοκίσσῃ, καὶ βαστάσσῃ. Et quidem posteriori additamente favent exemplaria: certe in lectione hac constans est auctor noster.

Quasi non utantur. In textu græco, ὡς μὴ καταχρέωνται. Quæ voces non male versionem istam admittunt. Sic Plato, epist. 8, οὐκ ὀρθῶς καταχρέωται δωρεά.

Portemus et imaginem. Quod iis exemplaribus consonum, quæ legunt φερόμενα.

Placere ei cui se probavit. De probatione militari plurimes exstant leges imperiales. 1º Origo inquirebatur, ne forte militis obtentu nonnulli curias defugerent. 2º *Ætas spectata*, scil. ut sit decimus octavus annus expletus. 3º Statura, ut sit quinque pedum et septem unciam. 4º Status, ut non servi, nec qui vita genus ignobile exercebant. 5º Robur et habitudo corporis; quorum diversa ratio pro diversitate equestris et pedestris militis. 6º Secta, ita Judæi, et aliquando Christiani, armata militia prohibiti.

Vana sectamini. Sectis absurdis adhæretis, in græco textu habetur δογματίζεσθαι.

Spiritu sensus vestri, vob; θυῶν. Iisdem verbis locum hunc effert Tertullianus, lib. de Anima, c. 43.

In justitia, in sanctitate et veritate. Libri impressi passim legunt ἐν δικαιοσύνῃ καὶ δοκιμῇ τῆς ἀληθείας. Sed plurimi codices, mss. lectioni auctoris nostri accedunt, nimis rursum ἐν δικαιοσύνῃ, καὶ δοκιμῇ, καὶ ἀληθείᾳ.

Quomodo Deus manet in æternum. Additamentum hoc aliunde videtur petitum.

Pascha nostrum im-molatus est Christus. Impressi legunt Πάσχα ἡμῶν ὑπὲρ ὑμῶν ἰθύν Χριστός, sed mss. exemplaria passim habent Ηάσχα ἡμῶν ἰθύν Χριστός. Cui lectioni vulgatus interpres consentit.

XII. — *Et si vane juraverit.* Post versum 10 omittitur undecimus, et apponitur duodecimus; quia non opus ut quis perjurii crimen exageret cum constititerit frequenter aut levi de causa vere jurare non licere.

XIII. — *Ad edificationem fidei.* Exemplaria impressa habent πρὸς εἰκοδομὴν τῆς χρείας: sed pro lectione auctoris nostri stant plurimi mss. et habent πρὸς εἰκοδομὴν τῆς πίστεως.

Benedicentes et non male dicentes. Pro εὐλογίστε, καὶ μὴ καταράσθε, legisse videtur Noster εὐλογόντες, καὶ μὴ καταράψετο.

XV. — *In hostiam.* Habetur hic textus in Epist. ad Rogat. Et utrobique legitur, in holocaustum hostiam. Cyprianum temen scripsisse puto, in holocausta; sed librarii ex loco Sapient. III, 4, qui sequitur, et ingenii suis ad immutanda omnia nimium proclivibus, corrigendum putaverant, et reprobaverunt holocaustum hostiam.

XVI. — *Liberat de malis.* Si verax testis in causis civilibus et communis vita negotiis tantum valet: multo magis qui Dei causa martyr.

Tollentes gremia. Idem quod gremia sive fasciculi surculorum aridorum, quæ eodem fere modo colligantur ut manipuli spicarum. Ulpian. I. LV *De legat. et fidei com.* I. XXXII: « Sed si voluntas non refragatur, et virgulæ, et gremia, et sarmenta, et

A superamenta materiarum continebuntur. » Columeli. lib. XII, cap. 32: « Mustum in vasa defru-taria deferemus, levique primam igne ex tenuibus admodum lignis que gremia rustici appellant. »

XVIII. — *Non est meus discipulus.* Cyprianus pro μου ἔχει, legisse videtur μου μαθητής. Et ita habetur Luc. XIV, 28.

Pro eo qui dilexit nos, διὰ τοῦ ἀγαπήσαντος ἡμᾶς, alii codices legunt διὰ τὸν ἀγαπήσαντα. Vulgatus habet, propter eum.

XIX. — *Eadem enim agis quæ judicas.* In nos-tris exemplaribus legimus, τὰ γὰρ αὐτὰ πράσσεις ὁ κρίνων: sed Noster legisse videtur: αὐτὰ πράσσεις ἡ κρίνεται. Et postea pro τοιάστα, τὰ κακά.

XXVII. — *Lucete sicut luminaria.* Non indicative, sed imperative intellexit vocem φανεροῦ.

XXVIII. — *Non posse in Ecclesia remitti.* Haec prima fronte hypothesi Novatianæ favere videntur; sed Scripturarum quæ afferuntur suffragia, ad pec-catum adv. Sp. S. vel saltem graviora flagitia (et quidem prima Christianismi tempora nullam illis veniam fecere) restringuntur. Porro cum ex pri-scia moribus, publice delinquentes, Ecclesia essent pellendi antequam ad poenitentiam admitterentur; recte dicetur, non posse in Ecclesiam istiusmodi flagitios remitti. In eamdem mentem dicit auctor noster, lib. de Habitū Virg.: « Nulla sit venia ultera delinquere, postquam Deum nosse cœpisti. » Vid. ad Hebr. vi. 4.

XXIX. — *De aseculo essetis.* Corrumperet et cor-rumpi sæculum vocatur.

XXX. — *Quod quis Deo vorrit.* Pamelius suo more vota monastica hinc nobis commendat; pa-rum memore, nec temporis, nec scripti istius rationem, istiusmodi vota pose respicere.

Maledictus qui facit opera Dei negligenter. Gen-tes Chananæas per anathema seu οὐτινούνται devote; unde qui in bellis istis quæ Dei auspiciis gerebantur, victimis pepicunt, tanquam juramenti violati reus per-gebatur. Porro bella non sine votis olim suscep-ta, Abraham, Jephtha, Israclitarum passim exemplis liquet.

XXI. — *Non resurgent impii in judicio.* Judæi in illa erant sententia, se solos in judicio venturo sistendos.

XXXII. — *Generant et generantur.* Græca qua-dam exemplaria, cum bona Pamelii venia, legunt γεννῶνται καὶ γεννῶσι. Quod sequitur minus lati-num, non nubunt neque nubuntur, apud omnes fere Patres Latinos retinetur; vix enim altera voces in Græco textu, οὐτε γεννῶνται, οὐτε ἐγκατίστωνται, totidem verbis exhiberentur. Vulgatus inter-pres Luc., XX, 24, habet, *Filiī hujus sæculi non nubunt et traduntur ad nuptias.* Quod statim se-quitur, neque enim incipient mori, Græcis iis ac-ceptum referendum quæ habent, οὐτε γὰρ ἀποθανεῖν θετι, λογγεῖται τὸ Θεῖον, τῆς ἀναστάσεως; vidi ὕπτες.

D *Sic et mulier, et virgo.* Consentit iis Græcis mss. quæ legunt, καὶ ἡ γυνὴ, καὶ ἡ παρθένος ἡ ἄγαμος μεριμνᾷ τὰ τοῦ Κυρίου.

Nisi panis sanctus unus. Codices LXX quidam habent εἰ μὴ ἄρτος ὁ ἄγος, quæ voces singularem panem denotare creditur auctor noster. Sed exemplaria impressa passim legunt ἡ ἄγος ἄρτος εἰσιν.

XXXIII. — *Deus judicium tuum regi da.* Locum hunc Messiae asseruit auctor noster c. 2 libri su-perioris. Is qui sequitur Gen. XIX, 24, a Patribus passim ut personarum in Deitate distinctio com-probetur afferri solet. Videat lector Justin. in Dial-cum Tryph.; Iren. I. III, c. 6; Tertull. ad Prax.; Cyrill. I. I in Joan.; Athanas. Epist de Synod.; Hilar. I. de Synod.; Hieron. in XLV Isa.; Ambr. I. de Fide.

XXXVI. — *Ad Ponticos.* Sic Tert. in Scorpiano.

XXXIX. — *Tradebat autem se judicanti injuste.* Codices nostri legunt κρίνονται δικαιοτέροι. Sed legisse

videtur Noster, παρέδωκεν αὐτὸν τῷ κρίποντι ἀδίκως, A respectu ad Pilatum et Caipham habito.

In figura Dei constitutus. Tertullianus legit, *in effigie Dei constitutus.* Adv. Marcion. I. v. c. 20. Vulgatus, *in forma.*

XL. — *In abecondito reddet tibi.* Quod sequitur ἐν παρεψη, in pluribus mss. deest, quod olim S. Augustinus observavit. *De Serm. Domini in Monte,* l. II, c. 5.

XLII. — *Fidem in totum.* Sic capite sequente, *In totum dolictum in vobis est.*

Justus autem ex fide mea. Hunc locum supra tractavimus lib. I ad Quirin. I. 5

XLIV. — *Statim consequi.* Alibi consecutio pro baptismo ponitur c. 97, *ad fidem et consecutionem properandum.* Pariter Tertullianus lib. de Bapt. c. 19: « Si qui pondus intelligent baptismis, magis timebunt consecutionem. » Huic opponitur status competentium. Leges ecclesiasticæ, quæ postquam donum discretionis spirituum cessasset, cavebant ne Judæi et Gentiles aliquæ indigni præsopere per baptismum admissi, christiano nomini dedecus inurerent; non debent nec possunt gratis divinæ præjudicare.

XLV. — *Per patientiam expectamus.* Sic in lib. de Bono Patientis, et hic loci probati legunt mss. Quod olim legebatur *per speculationem speramus* librariorum barbari impunitum.

XLVII. — *Defectiones deficiat.* Τὰ μάρτυρα non hic tantum, sed etiam in græcis exemplaribus plurimi deesse observasse non pigebit; pariter habet comma proxime succedens, καὶ ἀστενάσου εἰ ἀστεῖ, quod Theodotionis erat additamentum, ut Græca Hebreis responderent. Symmachus rectius vertit.

XLVIII. — *Non fenerandum.* Usura apud scriptores ecclesiasticos perpetuo male audit: et merito, quandocunque ob moram pecuniae ob inopiam non soluta pretium exigitur. Alia fortasse ratio pecuniarum quas qui accepit in lucro ponit: nisi quatenus leges positivæ contrarium statuant aut scandalum aliter suadet.

Homo autem qui erit justus. Voces istæ ad supplex sensum a sequentibus appositæ.

Sacramentum fidei. Mysteria nimirum non evulganda: quod in omni religione semper obtinuit.

Quod habuimus facere. Locutio Tertulliano frequens, lib. de Anim., c. 55: « Habes et regionem inferum subterraneam credere. » De pudicitia c. 13: « Erudiri haberent blasphemandum non esse. »

LII. — *Regnum Dei intra vos est.* Posse homines gratiæ divinæ obicem ponere, vix illustriori documento quis ostenderit, quam quod Messiam præsentem usque requirebant Judæi: imo odiis inexploribus prosequerantur.

Nec unus. Magis ad mentem veritatis Hebreæ, habent vulgati interpres: *Nonne tu qui solus es?* Ecce breves dies homini sunt; sed LXX sequitur auctor noster.

LVII. — *Non exhibe inde.* Textus hic affertur D ut probet, fidem emendari malis a Deo immisis in hoc saeculo. Nimirum solus infernus pœnarum proprie dictarum locus.

LVIII. — *De qua sola.* Ἐντεῦλάρεις τοι τούτου πόνον habent LXX, qui præiverunt in additione vocis sola.

Corruptivum istud. Kodem modo legit Tertullianus de Resurrect. carnis passim.

Mors in contentione. Elæc νεκρος, apud apostolum: sed auctor noster, et etiam Tertullianus, legisse videntur εἰς νεκρος. LXX posuerunt, Osse xiii, 14, Οοῦ ἡ δίκη σου, θάνατος; ποῦ τὸ κέντρον σου, φῶν; et revera, judicia forensia non sine contentione persurguntur: quique causam obtinet, viciisse passim dicitur. Notetur græcos interpres בְּלֹא non pro parte, sed sententia a judice prolatæ acceptisse. Insuper legisse non ut nos γην sed γην quod Chaldaeum fecisse versus 10 constat. Perro advertere

licebit, nonnulla Græca exemplaria pro φῶν cum auctore nostro, denuo legisse δέονται.

LIX. — *Similes fiant.* Nihil gravius accidere potest idololatre, quam ut deo suo similis reddatur.

LXI. — *Ut auferant proximo.* Ita LXX; sed Symm. et Theod. rectius, ὡς τοῦ μὴ ὑπάρχεν τόπου. Vulgat. legit, *Usque ad terminum loci.*

Hic rogatur. Παρακαλεῖται. Nunc mendici partes; mutatis rerum vicibus, agit dives, et Lazarum rogit. Vulgatus interpres et alii vocem reddit in altero significatu, *hic consolatur.*

B *Habentes exhibitionem.* Phrasis Tertulliano perpetua cum de victu quotidiano agit. Vid. lib. de Idol. c. 8, 8, 11, de Corona. c. 7, de Monogam. c. 16. Et quidem locutio a tritura fori quod uterque exercuit hausta: nam exhibere, illic sonat vita necessaria suppeditare. Paulus in L. Nesennius. ff. de negot. geat: « Pone, peregre patrem ejus abiisse, et matrem dum in patriam reverteretur, tam filium quam filiam ejus exhibuisse. » Sic Ulp. I. ff. de officio praefect. urb.: « Sed et patronos egentes de suis libertis querentes audiet; maxime si agros se esse dicant, desiderentque a libertis exhiberi. »

Et muscipulam. Muscipulam, καρκί. Gloss. vetus, Machina quidem animalculo liguritori capiendo satia apta, sed homini prorsus indigna.

LXIV. — *Continentia castitas.* Consentit illi mss. qui addunt.

LXVI. — *Continens disciplinam.* Sic redi locum in lib. de Habit. Virg. Legunt LXX δρέπανος ταῦτα. Fortasse olim scriptum δρέπανος ταῦτα, amplexamini filium.

LXVII. — *Prurientes in audiendo scalpentes aures Alterum horum videtur ex margine desumptum.*

LXIX. — *Si quis putat se sapientem esse in vobis,* mundo huic stultus fiat. Legunt exemplaria nostra, et τις δοκιμασθεὶς τίνει τὸν αἰώνα τούτον, μαρτύρως. Noster auctor aliter distinxisse videtur nimirum εἰ τις δοκεῖ τοῦτον τὸν αἰώνα τούτον μαρτύρως.

C LXXIX. — *Quoniam ipsi Deum videbunt.* Qui precentur faciem Domini requirere dicuntur: et quos Deus aversatur, dicitur avertere faciem abis.

LXXX. — *Nullam haberes potestatem.* Recte ista, licet Pilato dicta, ad diabolum referuntur: ait pariter enim Dominus, hanc esse illorum, nempe Judæorum, horam, et deinceps subjungit potestatem tenebrarum, Luc. xxii, 58.

LXXXIII. — *Non facietis cirrum.* Στοργὴ vernunt LXX, quod Hezychius explicat (si ariolari licet post Cassaubonum et Heinsium) ut sit κυρπά παρὰ Φαστρίτας. Tonsura in usu apud gentem Palæstinæ finitimatam Phæsellitarum, etc., eo Israëlitis vetita. Tertul. de Virgin. vel. notat Germanorum cirros. Quod Tacito interprete, de Morib. Germ. est obliquare crimen nodisque substringere. Effigies barba, est, δῆλος τὸν πόρων: apud LXX.

LXXXIV. — *Periclitabitur in eis si exciderit ferrum.* Lectio hæc a LXX desumpta, interpunctione tamen mutata. Apud eos verba in duos periodos distinguuntur; Σχῆμα τὸν καθεύδειν εἰς εὐτοῖς. Εἴναι ικανὸν τὸ στοργόν, etc. Rectius vulgatus interpres Hebream veritatem exhibet: Qui scindit ligna vulnerabitur ab eis. Si retusum fuerit ferrum et hoc non ut prius, sed hebetutum fuerit, multo labore exacuetur.

XCIV. — *Quicunque ederit panem aut biberit calicem.* Pamelius in locum hunc, lib. de Lapsis, ait, « Lectionem hanc notatū dignam contra eos qui necessitatē urgent communionis sub utraque specie. » Nimirum illo judice, hinc conficitur sufficere ad Eucharistias perceptionem, ut quis solummodo panem edat: prouinde et dicat pariter, non minus sufficere, ut quis calicem solum bibat. Porro ait, « advertendam venire hujus loci expositionem, de præmittenda exomologesi ante Eucharistiam. »

Hoc est, confessionem auricularem sacris illis mysteriis necessario prærequiri; scil. mandatum ut quis se examinet, id omnino jubet, ut singuli examen alienum subeant. Certe qui hypothesi suæ sic patrocinium præstat: tacendo impensius commendet.

XCV. — *Ne adduxeris impium in habitaculum iustorum.* Sacer textus habet לֹא תִּתְּנַדֵּב דָּשָׁע לְבַנֵּי אֶחָד קָרְבָּן: R. quod vulgatus interpres vertit *ne insidieris*, etc LXX vero quos auctor noster sequitur, paraphrasi non incommoda reddunt μή προσαγάγης ἀστέρι νομῆ δικαστῶν. Videntur pro בְּזָמָן legisse גַּעֲדָה.

XXVI. — *Beatus qui invenit amicum verum.* LXX
habent, ὁς εὗρε φίλοντα. Sed leguisse videtur
Cyprianus ὁς εὗρε εἰλον, αὐτὸν πιστόν.

XCVII. — *Ad consecrationem properandum.* Consecrationem, baptismum notare supra dictum est. Ob hanc baptismi moram clinici olim in Ecclesia infemes, sed pro temporum ratione hac in re variatum est. Tertul. in contraria fuit sententia lib de Bapt. cap. 19: « Si qui pondus intelligent baptismi, magis timebunt consecrationem, quam dilationem. »

XCVIII. — *Dum veniunt bona.* Legisse videtur Cyprianus *loc.*, aut *Ep.* ϕ. Scil. hoc interval fruamur, et voluptatibus indulgeamus, donec baptismus veniam praesertim omnium concesserit.

C. — *Qui viderit possidebit ea* Vide quae diximus in c. 6. 1. II ad Quirin.

CVII. — *Noli diligere detrahere ne extollaris.*
 Hebræa veritas habet אל תְּהִדֵּשׁ שָׁבַת חֹדֶשׁ כִּי שָׁבַת חֹדֶשׁ et
 Vulg. *Noli diligere somnum ne le egestas opprimat.*
 Sed LXX cum Nostro legunt μὴ ἀγάπα καταλαλεῖν,
 τὸ μὴ ἐποθῆσαι. Diversitatis hujus ratio petenda
 videtur ab homonymia vocis οὐνωνία quae non *somnum*
 modo sed et *iterationem* significat, et in dialecto
 hebreæ maledictum et obsecrationem. Prov.
 vii, 9, נְאַזֵּן שָׁבַת a vulgato interprete redditur, Qui
 alteri sermonem repetit et xxvi, ii, קְסֻל שָׁוָגָה
 pariter reddi potest *stultus iterans in stultitia sua.* Vox *extollaris*, idem videtur velle, ac si dictum
 esset, e medio *tollaris*.

CXIII. — *Filius Altissimi si obedieris. Voces si obedieris, redundant : nisi forte illæ quæ sequantur xai ei ἀγανάκτησι, per errorem lectæ fuerint, et ἀγανάκτησι ut quid simile.*

CXIV. — *Exomologesis*. Penitentia nimirum. *Exomologesis* enim est, definitio Tertulliano, *prosternendi et humiliandi hominis disciplina*. Ex hac voce ista in periodo plura excuspare, est nondum in scirpo quærere: quam operam libenter Pamelio relinquimus.

CXVII. — *Harum tenebrarum. Deest etiam in*
Græcis quibusdam codicibus. vox alwōc.

Perforitis, stelis. Consenit cum his mss. qui
omittunt ~~atque~~ ovv.

CXIX. — *In nomine veniat. Homo futurus est.* Quod reges Assyrii et Chaldaei Israëlitis hoc Anti-christus Christianis. Quemadmodum ergo sub Luciferi cœlos ruentis scheme regis Babylonias clades designabatur Isa xiv, 12, pari etiam terroris apparatu a primis Christianis descriptus erat Antichristus, ut sit nimurum malus quidam genius et cacodæmonum princeps. Tert. de Resurrectione carnis, c. 23: « Bestia Antichristus, cum suo pseudopropheta certamen Ecclesia ei inferat, atque ita Diabolo in abyssum relegato, » etc. Quæ respicere videntur Apoc. xx, ubi *Draco, serpens antiquus, qui est diabolus et Satanas*, describitur. Certe Hippolytus martyr aperte erat in illas sententias, Antichristum fuisse ipsum diabolum plantasticum et aereo corpore coniectum.

Sanguinis effusione. Graeca habent καὶ αἷματος, καὶ πίνακοῦ. Si verbis istis interdictus esset sanguinis esus tantum abasset fut iuberentur Chri-

stiani abstinere ab effusione sanguinis, ut, quod Augustinus contra Faustum Manichaeum, l. xxxii, cap. 18, recte admonet, opus esset ut cantum sit: *Ne quidquam cederent carnis, cuius sanguis non esset effusus.* Unde Levit. xvii, 13, id ipsum in mandatis datur, ut *Sanguis tanquam aqua effunderetur.* Quamobrem plerique ex veteribus qui in ea erant sentientia, sanguinis, mentione ejus esum fuisse interdictum, suffocati mentionem, velut supervacaneam praeteriere. Cujus autem, quantique momenti sit illud additamentum, *καὶ δέ τὸ μὴ θάνατον ὑπέσθαι, ἔτροπος μὴ ποιεῖν*, et utrum haec, precepta filii Noachi data respiciant, viderint eruditissimi.

DE HABITU VIRGINUM.

Librum hunc Cypriano asserunt Pontius Hieronymus, Augustinus, atque, ex veteribus alii : ita ut de scriptore nulla sit controversia. Scriptionis vero tempus non pariter in confessio. Doctissimus Kigaltius post episcopatum compositum censem est Pamelio, dicam, impingit, quod putaret eab auctore conscriptum cum primum in Ecclesia Christi ex plebeio excessisset ; » remque sibi confectam extra controversiam aleam credit, ex Pontii verbis quia ait : « Finge nunc illum martyrii dignatione translatum. Quis virgines ad congruentem pudicitiam disciplinam, et habitum sanctimoniam dignum coheret ? quae verba, inquit, tam clare significant hunc de virginibus libellum, a Cypriano post persecutionem editum fuisse, quam inscriptum de *Disciplina et Habitū Virginum.* » Nos vero, qui in principio operis adnotavimus, verba illa Pontii, « Quis emolumentum gratiae per finem proficiens ostenderit, » Horum illum ad Donatum de *Gratia Dei* respicere ; non obstante apologia illa processu ejus quae a scriptis ibi memoratis instituitur : et siquidem in confessio apud omnes, immo ipsum Rigaltium, sit, librum ad Donatum a Cypriano conscriptum, « cum primum apud Ecclesiam nomen profligeretur, » affirmare minime dubitamus, ex praedictis Pontii verbis, de ordine scriptorum martyris nostri, nihil certi posse colligi. Eruditissimus Lombertus, Rigaltii sententiam alio argumento, ex Hieremias verbis infra laudatis, propugnare satagit ; ubi dicit Propheta : *Dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascent vos pascentes cum disciplina* ; ac si liber de *Habitū Virginum* conscriptus, disciplinis ecclesiasticis istius modi esset pars, quae episcopo soli competeteret. Sed hoc nemo dixerit, quisquis meminerit plures libros eo arguento a Tertulliano presbytero elucubratos. Certe majoris videntur ponderis quae in causae sue praesidium attulit Pamelius, verba citans auctoris nostri, quando dicit, « virgines se alloqui, virgines adhortari, affectione potius quam potestate : non quod extremus et minimus, et humilitatis suscepit admodum conscientis, aliquid ad censuram licentias vindicare, » etc. Parum omnino sis notus Cyprianus, quibus post episcopatum, ita locutus, seu schemate rhetorico, videtur. Demum si quis diffluentes seminarum mores, promiscuum balneorum usum, et splendidum vestium apparatum, hoc in opere notatos observaverit, haud facile sibi in animum induxit, persecutionis Decianae tempora describi. Stet ergo, tractatum hunc ad an. 243, et ad illa quae, teste Pontio, presbyter fecerat Cyprianus, referendum. Veterem libelli hujus titulum, quem editio Spirensis, Vetus innominata, Remboldi, Erasmi, Manutii, Gravii, et plerique mass. codices tenuint; quique simplicissimum videatur, et operis contentia commodissime exhibet, nec non Tertulliani nomenclatura proxime accedit, retinendum censuimus. Tertullianus, lib. de *Cultu Fem.* docet. *Habitum duplēcē spēciē circumferre, cultum et ornatum.* De his Septimius seorsim egreditur in libro de *Cultu Feminarum* et de *Virginibus*

elandis. Cum vero rem totam unico volumine absolvere statuisset Cyprianus, nihil instituto ipsius accommodatus esse potuit, quam ut in fronte operis *Habitu*, vocem latissimæ significationis adhiberet. Pontium, S. Martyris libros describere potius quam citare, res est manifesta; unde licet ille de *congruente pudicitia disciplina, et habitu sanctimonia digno*, mentionem faciat; non proinde titulum libri extendendum existimamus. Non magis quam quia S. Hieron. librum hunc, *volumen de Virginitate* appellat, *Epist. ad Eustoch.* sic inscribendum censemus.

I. — *Disciplina custos spei.* Ultramque fere Tertulliani paginam implet *disciplinæ* vox; et apud eum omne pietatis officium hoc elegio censetur. Patientiæ, fidel., orationis, sanctitatis, monogamiae, pudicitiae disciplinam pessim commendat. Et tractatum huic supparem *de Virginibus Islandis*, *disciplina* mentione sepius repetita inchoat, atque ibidem Paracleto suo hanc institutionis prærogativam tribuit. Cyprianus vero, magistrum ad aras sequitur; feliçissimis auspiciis, ita imitatus semper, ut corrigat; atque ut is sit quem alii tuto imitentur. Quæ hic congeruntur S. Scripturæ testimonia, reperiæ est epist. 4 (ad Pamelii numeros 63) *de Virginibus.* Et quidem auctori nostro solemne est, pari in causa, iisdem armis ex litteris productis pugnare.

Retinaculum fidei. Cui, ceu funi nautico, fidei anchora alligatur. Sed contrario prorsus sensu Tertul., lib. *de Cultu Fem.*, II, vocat mundum mulierem, *retinacula spei nostræ*, scil. quæ spem non sustinent, sed morantur.

II. — *Vivendi timorem.* Dixerat supra, « Fundamentum omne religionis ac fidei, de observatione ac timore proficiscitur, » Insuper statim, « Ne quod sanctum et purum de Domini dignatione percipitur; minus sollicito timore teatur. »

III. — *Nunc nobis ad virgines sermo est.* Locum hunc afferit D. Augustinus, *de Doctrina Christiana*, I. iv, c. 21, in exemplum temperatae dictionis. Porro observat, quod in libello hoc *« Martyr Cyprianus de habitu virginum, non de suscipiendo virginis proposto scripsit. »*

Has adhortamur, affectione potius quam potestate. Similiter Tertullianus, *de Cultu Fem.*, I. II, « Ancillæ Dei vivi, conservæ et sorores messæ, quo jure deputor vobiscum postremissimus; » et deinceps: « Ultimam miserrimus ego in illa die Christianæ exultationis, vel infra calcanea vestra caput elevem, »

Spadones qui seipso castraverunt. Tertul. dixit, qui se spadonatu obsignant propter regnum Dei.

V. — *Neque enim fas est virginem, ad speciem formæ suæ comi.* Infra se interpretatur, dum ait, *Omnia licent, sed non omnia expedient.*

VI. — *Quando in nominis confessione cruciatur.* Tertull. prius dixerat, « Cum propter Christum laceata duraverit. »

VII. — *Et hic cum sæculo remansura.* Quæ mortuæ relinqueræ coguntur.

Cujus pompæ et delictis jam tunc renuntiavimus. Tertull. *de Spectac.*, c. iv: « Cum aquam ingressi Christianam fidem in legis suæ verba profitemur, renuntiassæ nos diabolo, et pompæ et angelis ejus, ore nostro contestamur. »

Quomodo et Deus manet. Additamentum hoc in Graecis non comparet.

IX. — *Sic vivis ut possis adamari.* Tertull. lib. *de Virg.* vel. rem sic explicat: « Arabis feminæ ethniciæ, quæ non caput sed faciem quoque ita totam tegunt, ut, uno oculo liberato, contentæ sint dimidiæ frui lucem, quam totam faciem prostituere. Quos propterea infelicissimas ait Romana quedam regina, quod adamare magis, quam adamari possint. »

A X. — *Non ulantur.* Vide I. iii *Test. ad Quir.*, c. 2.

Petrus etiam. Si in tanta dignatione Apostolus, ultimam paupertatem subibat; frustra sibi placeat feminæ christianæ in divitiarum affluentia.

XI. — *Desribitur civitas mereatrix,* Locum hunc pariter laudat Tertullianus I. II *de Cultu Fem.*, c. 12: « Illa civitas valida, quæ super montes septem, et plurimas aquas præsidet, » etc. Vid. lib. III *Testim ad Quir.*, c. 36.

XII. — *Incessu pedum trahentes tunicas.* Has una voce Homerus appellat ἔλαστετλους.

Principales filii Sion. Vulgatus ad Hebreæm veritatem accommodatus reddit: *Decalabit Dominus verticem filiarum Sion.* Quod postea exinde dicitur, *revelabit Dominus habitum, ἀνακαλύψει τὸ σῆμα*, quedam exemplaria felicius legunt alegoriam.

B *Lunulas.* Μηνίσκοι sunt ex Symmachî sententia μηνίσκοι, et Hesychii περιφράγμα, μηνίσκαι, περιφράγμα, revera LXX conjungunt μηνίσκους και τό πέδιτα. Κάθεμα autem interprete eodem Hesychio δὲ πάντα στήθους δρός, scil. monile collo circumdate, appensa gemma solet ornari. Respectu cujus Hieronymus verit lunulas, *bullas dependentes ad lumen similitudinem.*

Discriminalia. Acus discriminalis, apud Latinos scriptores res satis nota. Hac Fulvia mortui Ciceronis linguam transfixit.

Botronatum. Quidquid ex adverso senserint Rhebanus et Pamelius, videtur botronatus aurum ornamen. Hesychius dicit περπάνια δωταρίων εἰδῶν. Horum botronatum meminit Tertul., I. II *de Cultu.*

Dextralia. Quæ fuerint ἐπιδέξια haec, vix felicitus intelligitur, quam ex Tarpeis virginis pacto, quæ, referente Plutarcho, prodidisse dicitur arcem Romæ Sabiniis ἐπιθυμήσασι τὸν χρυσὸν βραχιονιστήρων. Vid. Exod. xxxv, 21; Num. xxxi, 50; II Reg. I, 10. Aquila χλιδῶνα βραχίονος βραχιάλιον vertit. Sed in istis omnibus Graecæ ab Hebreis, Latina ab utrisque, et auctorem nostrum ab universis plurimum discedere nemo mirabitur; qui gestaminum, præsertim mulierium, in qualibet gente, et quovis sæculo, infinitam varietatem considerat.

XIV. — *Neque enim Deus coccineas.* Tert., *de Cultu Fem.*, I. II, c. 40: *Nimirum enim Deus demonstravit succis herbarum, et concharum salivis, incoquere lanas; exciderat illi cum universa nasci juberet, purpureas et coccineas oves mandare.* » Hieron. in Vita Marcellæ eodem modo rhetoriticar.

Peccatores et apostatae angeli. Tert., I. I *de Cultu Fem.*, c. 2: « Illi scil. angeli qui ad filias hominum de celo ruerunt, » etc. Hac etiam in sententia versabuntur Lactant., I. II, c. 15; Euseb. *de Præp.* I. V. Augusti. *de Civit. Dei*, I. XV, c. 23.

XV. — *Si quis pingendi artifex.* Hæc D. Augustinus late exequitur, tanquam exemplum grandis dictionis, loco prolaudato, *de Doct. Christ.*

Æmulo colore. Cujus pulchritudinem omnes emulenter.

Tu ad vincendam Domini sui vocem. Ita Tertul. *de Cultu*, I. II, c. 6: « Sed enim Dominus ait: *Qui vestrum potest capillum atrum ex albo facere, aut album ex atro*, itaque revincunt Deum. » Et paulo post: « Mirum quod non contra Dominica præcepta contenditur, ad mensuram neminem sibi adjicere posse pronuntiatum est, vos vero adjicitis ad pondus colluras quasdam, » etc.

XVI. — *Capillos jam tibi flammœos auspicari.* Tert. Ibid.: « Pessime tibi auspicentur flammœo capite. »

Peccas capite. Respiceræ videtur, non, quod vult Rigalius, diminutionem capitum ex jure Romano; sed verba Apostoli; I Cor. xi, 10, καταπούει τὴν

κεφαλήν. Porro meminisse verborum Magistri putarem, dicentis : « Sciant quia totum caput mulier est, limites et fines ejus eousque porrigitur, unde incipit vestis. »

XVII. *Cum resurrectionis dies venerit.* Idem ibi supra : « Videbo an cum cerussa, et purpuriso, et croco, et illo ambitu capitla resurgatis. »

XVIII. *Et quoniam.* Sensus verborum non aliter consistere posse videtur, nisi cum sequentibus cohaerant.

Verba turpia. Fescennini versus, prorsus obscenæ, qui, ut ait Festus, *canebantur in nuptiis.*

XXIII. — *Majoris gratiæ præmium.* Ultra modulum gratiæ baptismalis, annis juxta et pietate adulantis, uberiora Deus concedit dona; sed vix illa magis expetenda, quam quæ carnis desideriis domandis vires suppeditant.

DE UNITATE ECCLESIAE LIBER.

De Unitate Ecclesie. Liber hic, ad solvendum Novatiani schisma conscriptus, non tantum Cypriano asseritur ex Pontii, et D. Augustini l. ii, cont. *Cresc.*, c. 33, aliorumque e veteribus ejusdem mentione : sed ipsius Cypriani epist. 54 (ad Pamelii numeros 31), testimonio. Is enim ibidem agnoscit libellum a se compositum, qui *expressit Ecclesiæ unitatem*. Quæ verba volumen hoc respicere, nemo facile dubitaverit. Vociis *Catholicae* in libelli titulo additamentum quod passim obtinuit, suffragantibus mss. quam plurimis omisimus, præsentim cum Pontius etiamnum contraxerit, singulari unitatis vocula tractatum hunc designans. Porro D. Aug., loco prælaudato, disertis verbis librum hunc *Epistolam de Unitate* appellasse certum est. Cui nomenclatura accedere videtur Facundus, l. i. p. 16, loco a librariis (quod recte observat eruditissimus Lombertus) male multato : non enim librum Cypriani de Trinitate qui nullus erat, sed de *Unitate* laudare voluit, quod locum ipsum insipienti erit manifestum. Remboldi editio aliam reposuit formulam, scil. *de Simplicitate Prælatorum*, a principio libelli petitam ; ubi dicitur moneri nos, esse *ad innocentiam simplices, et tamen cum simplicitate prudentes*. Tale quiddam accidisse in præcedente Tractatu observavimus, spud illos qui titulum instituerunt : *De Disciplina et Habitu Virginum*. Tempus quod attinet elucubrati operis, ex illius arguento et epistola superius laudata, post Cornelii pontificatum, Novatiani schisma, et confessorum defectionem conscriptum : porro ante ejusdem Cornelii martyrium, imo ante confessorum redditum in Ecclesiam, nempe an. 251, Roman transmissum fuisse constare censemus.

VI. — *Hi tres unum sunt.* Faustus Socinus Commentariis suis in hanc periochen ait : « Satis constare illam esse adulterinam, ei ab hominibus qui suum dogma de trino et uno Deo quacunque ratione defendere ac propagare volebant, in locum hunc infartum. » Addit porro, « quod Hieronymus, ut is qui, ut recte de eo Erasmus uelicibz scribit, non satis prudenter sæpe ad victoriam, et ad causæ suæ defensionem et favorem multa trahebat, nactus ferte exemplar aliquod, aut etiam plura exemplaria in quibus particula ista (nempe triplicis testimonii Patris, Verbi, et Spir. sancti in celo testantium) ita adjecta fuerat, ut fraus animadverteri non possit, adversus fidem aliorum omnium exemplarium, tam Latinorum, quam Græcorum, lectioñem particulæ illius tanquam germanam defendere et promovere cœpit, conquerens publice, cum culpa et fraude hereticorum abrasam a vulgatis codicibus fuisse. » Cui gravissimæ calumniae de D. Hieronymo falsario, et S. Scripturarum interpolatore, amoliendæ : sufficere poterit, Cyprianum citasse non modo ante Hieronymi tempora, sed Arii ipsius, et item de dogmate illo (quod adæq. displicet Socino) de trino et uno Deo, scriptorem,

A qui tamen hic loci, et in epistola ad *Jubaïnum* hanc pericopen agnoscit. Imo hoc a Tertulliano præstatum, libro *adv. Præz.*, cap. 23. Interim mirari subit, hanc D. Hieronymi epistolam, quæ crucem primum Erasmo, et dein Socino et ejus sequacibus figebat, quæque non modo ab ipsis, sed libris mss. passim, et fere omnibus codicibus impressis antiquioribus, et interpretum commentariis agnita est. Et, ut distinctius paulo agam, habetur in Bibiliis Latinis quæ prodierunt Nurembergæ an. 1473. Venetiis an. 1498. Basil. an. 1506; Lugduni an. 1520. Paris. an. 1563, Lugdun. an. 1589, Antwerp. an. 1617, hoc nostro sæculo, quasi præstigiis quibusdam oculos perstringentibus prorsus dispergisse. Utrum hoc ex casu, an maleficio contigerit, dispiciant eruditæ. Epistolam ipsam quia brevis est, neque nunc dierum in promptu habetur, apposuisse non pigebit : « Incipit Prologus in Epistolas canonicas. Non ita est ordo apud Græcos, qui integre sapiunt, fidemque rectam sectantur. Epistolæ septem, quæ canonice nuncupantur sicut in Latinis codicibus inventur. Ut quia Petrus est primus in ordine apostolorum, primæ sint etiam ejus Epistole in ordine cæterarum. Sed sicut Evangelista dudum ad veritatis lineam correximus, ita has proprio ordini, Deo juvante, reddidimus : est enim una earum prima Jocobi, duæ Petri, tres Joannis, et Judæ una. Quæ si sicut ab eis digestæ sunt, ita quoque ab interpretibus fideliter in Latinum verterentur eloquium, nec ambiguitatem legentibus sese facerent, nec sermonum varietates impugnarent, illo præcipue loco ubi de Unitate Trinitatis in prima Jonnisi Epistola, positum legimus. In qua etiam ab infidelibus translatoribus, multum erratum esse a fidei veritate comperimus, trium tantummodo vocabula, hoc est, Aquæ, Sanguinis et Spiritus, in ipsa sua editione ponentibus ; et Patris Verbique ac Spiritus testimonium omittentibus, in quo maxime et fides Catholica robatur, et Patris ac Filii et Spiritus sancti una divinitatis substantia comprobatur. In cæteris vero Epistolis, quantum a nostra, aliorum distet editio, lectoris judicio derelinquo. Sed tu, virgo Christi Eustochium, quam me impensis Scripturæ veritatem inquiris meam quodammodo senectutem invidorum dentibus corrodendam exponis, qui me falsarium, corruptoremque sanctorum pronuntiant Scripturarum. Sed ego in tali opere, nec semulorum meorum invidiam pertimesco, nec sanctæ Scripturæ veritatem poscentibus denegabo. »

VII. *De superiori parte.* De seipso, et doctrina sua, et regeneratorum nativitate secunda, ἀνθρωποι sive superne venientibus, passim agit Dominus noster. Ad eamdem ergo mentem vocem illam hic loci trahit D. Cyprianus ; et Unitatem, ceu cœlo lapsam, tunica Christi, quæ ἀνθρωπος ὁ θεος adumbrari statuit. Hujus interpretamenti meninit Chrysost. Homil. πτ̄. Sed concludit, τοῦτο δὲ ἐποιεῖ λόγου αἰνῆτάμενος τὸ εὐτέλες τῶν ἴρματων.

IX. *Cum generant, simul filios edere.* Amor utrique soboli æqualis, inquit Plinius, qui l. x, c. 34, late columbarum œconomiam describit : « Pudicitia illis prima, et neutri nota adulteria, conjugii fidem non violent ; communemque servant domum. Nisi cœlebs aut vidua nidum non relinquit, » etc.

X. — *Episcopi sibi nomen assumunt.* Qualis nimis erat Novatianus. Per temerarios convenas intelligendi veniunt tres ex Italia evocati Episcopi, qui ordinationi Novatiani manus suas commodaabant.

Tractatus. Sermones. Sic epist. 77 (ad Pamelii numeros 78) dicitur, non desinis tractatibus suis sacramenta occulta nudare. Et statim, *Omnibus in tractatu major, in sermone facundior.* Quin hoc ipso opere, *Tractatu longo.* Hinc fluentibus sæculis tractatores dicebantur, qui conciones coram

populo haberent. Gloss. Cyr. διδοῦσας, tracta-

XI. — *In substantia mea.* Ponitur pro eo quod LXX habent in ὑποστήματι, qui legisse videntur εἰς τὸν Ιησοῦν. Hesychius per πλῆθος explicat ὑπόστημα.

Quando aliud baptismus. De dogmate hoc alibi dabitur dicendi locus.

XII. — *Corruptores Evangelii.* De hoc heretico-rum sacrilegio videndi sunt Iren., l. iii, c. 6; Tertul. de Præscript., c. 17 et 33, Adv. Marc. l. v. c. 48; Euseb. Hist., l. v., c. 28; Augustin. hær. 46, de Manich. et hær. 70; Theodorit. l. ii, Hær. fab., c. 5.

Spiritu roris. Irrorati erant Spiritus refrigeriis. Sed si haec verborum mens sit, accommodatis diceretur, ipsos Spiritus roris animatos fuisse. Unde suspicio subit, auctorem scripsisse, « Deum simplices atque inter se unanimes, spiritu oris animasse. » Quæ loquendi formula in S. Litteris satis est usitata.

XIV. — *Tales etiam occisi.* Effatum hoc, quod perpetuo inculcat Cyprianus. Ecclesiam Orientalem permeavit. De illo enim D. Chrysost. in Epist. ad Ephes. Serm. 11, huc respiciens ait: 'Ανὴρ τις δύος εἰδεὶς τι δοξοῦν εἶναι τολμηρὸν, πλὴν ἀλλ' ὅμως ἐρέγκεται τι δὴ τοὐτὸν ζεῖν; οὐδὲ μαρτυρίου αἰματῶν ἀναζατεῖ ἔκπλεψαν τὴν ἀμφίτιττην ἁγνοῦν. Quantum nefas et prorsus inexpiable sit schisma, reliqui Patres nos passim docent. Clem. epist. ad Corinth., Ignat. epist. ad Smyrn. et Ephes., Iren. l. iv, c. 63, Dionys. Alex. ap. Euseb. l. vi, c. 45. Firmilian. epist. ad Cypr., Optat. l. i. Fulgent. ad Monim. l. ii, August. contr. Parm. l. ii, c. 2, Vincent. Lirin. c. 34, Prosp. de Prom. et predict. impl. c. 5.

XV. — *Merita nostra mercedem.* Merces ista ex Dei beneplacito, qui sua dona in nobis coronat. Quando de *meritis* apud auctorem nostrum mentio habetur, recurendum est ad celebratissimum ejus lemma, a D. Augustino, tanquam oraculum saepius laudatum l. iii, ad Quirin. c. 4: « In nullo glorianum, quando nostrum nihil sit. »

Compendio brevianie. Eamdem phrasin habet auctor noster, in Præfatione primi libri ad Quirin.

XVI. — *Habentes deformationem religionis.* Μόρφωσις στρεβλα, inquit Apostolus. Deformationem pro descriptione saepius ponit Tertull.: « Utriusque exitum deformans, Herodis tormenta, et Joannis refrigeria. » Adv. Marc. l. iv, c. 34; « Simulacrum non prius argilla deformat, » Apol. c. 11.

XVII. — *A semetipso damnatus.* Certe nullis mortalium magis quam Novato et Novatiano haec Apostoli verba quadrant; illi enim non prius ab Ecclesia quam a seipso secessum fecere. Alter postquam in Africa lapsos omnes sine mera admittendos contendisset, Romanum navigans contrarium dogma proposuit, nimirum pro inexplicabili scelere habendum si unquam admitterentur. Alter qui iudicio cleri Romanum de recipiendis lapsis non interfuit modo, sed etiam præfuit, propria manu scripsit, proprio ore-publice legit litteras ad Africanam Ecclesiam ea in causa transmissas, in illa ipsa Roma, sententiis istius, hoc est suos assertores, apostatis et lapsis adnumerandos docuit; ibique cum episcopatum abjurasset invasit.

XVIII. — *Ubi signantur qui Dominum promerentur.* Non tantum inter baptismi solemnia, frontibus crucis signum imprimebant Christiani, « sed ad omnem progressum atque ad lumina motum, ad omne aditum et exitum, ad vestitum et calceatum, ad lavacra, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia, quæcumque illos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terebant. » Referente Tertul. de Corona Milit. c. 3. Interim cultus religiosus aberat. « Cruces, inquit Octavius apud Minuc., nec colimus, nec optamus. »

A XIX. — *Plenis satisfactionibus.* Quid plena satisfactio, in libro de Lapsis discutietur.

X. — *De confessoribus quosdam.* Perstringit Maximus, Nicostratus Evaristum, aliosque, qui litteris suis Novatianum ad episcopatum commendabant partesque ejus sovebant.

XII. — *Exciderunt a fide.* Ήπιστησαν, non crediderunt, reddit vulgatus interpres, sed Noster rectius videtur concepisse; vox enim illa respicit, quod superius dicebatur, ἡπιστησαν τὰ λόγια τοῦ Θεοῦ.

X. — *Concordia glutino.* Nimirum uno episcopo, epist. ad Pupianum ait: « Ecclesiam esse plebem sacerdoti adunatam, et pastori suo gregem adhaerentem. » Optatus episcopum vocat, sponsum coagulum pacis.

XVI. — *Nec decimas damus.* Ex natura prius multo quam legis Mosaicæ præscriptio decimas solutas; si minus fidem faciant que in lectione LXX Interp. habentur, Genes. iv, 7, οὐκ ἐδειπέτε προστέλλεται, ἐδέωται μη διδοῦται, θηράπεται; certe que leguntur capite xiv, 18, de decimis ab Abrahamo pensatis, id evicerint: præsertim cum mos iste per universum terrarum orbem, quasi publico humani generis decreto, olim invaluerit. Cujus rei testes locupletissimi Herodot. l. i, 2, 3, 9, et passim; Dionys. Halic. l. 4, 4, 6, Pausan., Eliac. et Phoc.; Diod. Sic. l. i; Plut. in quest. Rom., in Camil. Syll. Lucull. etc., Arist. Econ. l. ii; Thucyd. l. iii; Justin. l. xviii, 20; Cicer. de Nat. Deor. l. iii; Liv. l. v, c. 21. Cum primum luce Evangelica perfunderetur orbis, oblationibus, primis, sportulis, et totius rei familiaris in Ecclesiæ subsidium venditionibus, nihil decantatus. Imo Patres antiquissimi de decimis solvendis verbis disertissimis mandant. Iren. l. iv, c. 20, ait: « Sacerdotes sunt omnes Domini apostoli, qui neque agros, neque domos hereditant hic, sed semper altari et Deo servient. De quibus et Moyses: Non erit sacerdotibus Levitis in tota tribu Levi pars, neque substantia cum Israel: fructificationes Domini substantia eorum manducabunt eas. Propter hoc et Paulus: Non inquirō, inquit, datum, sed inquirō fructum. » Et in eodem lib. c. 27: « Propter hoc Dominus, pro eo quod est, Λον μαχαβερις, non concupiscere præcepit: et pro eo quod est: Non occides, neque irasci quidem: et pro eo quod est decimare, omnia que sunt pauperibus dividere. Haec omnia non dissolventis legem erant, sed extendentis et dilatantis. » Porro c. 34: « Illi quidem decimas suorum habebant consecratas, qui suteum percepserunt libertatem, omnia que sunt ipsorum ad dominicos decernunt usus; hilariter et libere dantes, ea quæ non sunt minora, utpote majorem spem habentes. » Sic Origen. in c. xviii Numer. : « Nemo licite nec legitimate utitur fructibus quos terra produxit nec animantibus que pecudum protulit partus, nisi ex singulis quibusque Deo primis, id est, sacerdotibus offerantur. Hanc ergo legem observari etiam secundum litteram, sicut et alia nonnulla, necessarium puto. » Et deinceps addit: « Dominus dicit in Evangelio: *Vos vobis, Scribas et Pharisei hypocrites, qui decimatis mentham, hoc est decimam datis mentem, et cymini et auestris, et præsteritis que majora sunt leges: hypocrites, haec oportet fieri et illa non omitti.* Vide ergo diligentius quomodo sermo Domini vult fieri quidem omnimode que majora sunt legis, non tamen omitti et haec que secundum litteram designantur. Quod si dicas quia haec ad Phariseos dicebat, non ad discipulos; audi iterum ipsum dicentem ad discipulos: *Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Phariseorum et Scribarum, non intrabitis in regnum celorum.* Quod ergo vult fieri a Phariseis, multo magis et majori cum abundantia vult discipulis imprimi, » etc. Mora esset singula huc spectantia percurtere: *consulat is qui otium est,* Hilar. in Matth. c.

xxiv. *Explam.* Psal. CXVIII, Octon. He, Nazianz. Orat. v, Hieron. in Malach. iii; Chrysost. hom. 35, in Gen. XVIII, in Act. Apost. XIV, et hom. 4, in II, c. ad Eph.; Ambr. Com. in Luc. c. XI, l. VII, serm. 34 in Fer. III, serm. in die Ascens.; Augustin. in Psal. CXLVI; serm. de Temp. 186 et 219, hom. 48. Imo videantur quae auctor noster habet, epist. I, ad Pamelii num. 66, ubi ait Leviticam tribum « de fructibus qui nascebantur decimas receperisse : quod totum fiebat de auctoritate et dispositione divina. ut qui orationibus divinis insistebant, in nulla re avocarentur, nec cogitare, aut agere asecularia cogerentur. Quae nunc ratio et forma in clero tenetur, ut qui in Ecclesia Domini ordinatione clericis promoventur, in nullo ab administratione divina avocentur, » etc.

DE LAPSI.

Lapsus, ubi de moribus agitur, significare solet graviorem quamlibet noxam, qua quis in vita cursu non solum titubat et gradu dimovetur, sed prosternitur et decidit. Ita Adami peccatum ejus lapsus passim appellatur. Sed in usu ecclesiastico illi fere intelliguntur lapsi, qui persecutionis tempore minis aut tormentis cessere; quique *disjecti*, *prostrati* et *iacentes* infra dicuntur. Quemadmodum illi qui in fide permansore *stantes* appellati, quos Zach. propheta videtur adumbrasse, c. III, 7, ubi *ambulanti in viis Domini, et custodiam ejus custodiens* promittitur sors *הַצָּדֶקְתִּי נִבְנֵה* inter stantes. Lapsorum varie fuerunt classes: 1º eorum qui libellis securitatem paciscebant, et libellatici dicti. 2º Qui thus adolebant, aut de victimis epulabantur; qui thurificati et sacrificati audiebant. 3º Qui blasphemis nefas cumulantur Christianum nomen ejurarunt, et apostatae appellati. Cum vero Deciana clades plurimos variis hisce ruinis generibus perculisset: ille Novati et Felicissimi et presbyterorum quorumdam qui cum ipsis sentiebant factione, aut etiam martyrum benignis nimium suffragiis sublevati, redditum in Ecclesiam impudenter postulabant: Cyprianus, quod olim facturum se promiserat, pace Ecclesiae redditum, quid de singulis statuendum sit, librato cum fratribus consilio, decernit. Libellus hic, ut et praecedens de Unitate, Carthagine primum, et, ut par est credere, in ipso concilio, lectus; dein Romanum transmittebatur, quod ex Epistola 54, ad Pamelii numero 51, docemur. Voces istae in fronte operis: « Pax ecce, dilectissimi fratres, Ecclesiae redditum est: et quod difficile nuper incredulia ac perfidia impossibile videbatur, ope atque ultione divina, securitas nostra reparata est, » satis indicant post Decii mortem, idque statim post nuntium acceptum, libellum hunc Romanum fuisse transmissum. Prius autem aliquanto scriptum, et Carthaginē publice lectum minime dubito. Plures enim menses, quibus concilium in lapsorum causa frequenter habitum, a Cypriani redditu ad Decii mortem, eamque in Africa renuntiatam, intercessere. Sed autores id juris in scripta sua perpetuo vindicant, ut quaedam subinde proprie nata addant, detrahant, et varie immutent, quod etiam a Cypriano hic loci factum existimo. Scripti hujus meminerant Pontius, Eusebius, Rufinus, Augustinus, Fulgentius, Pacianus, et alii passim veteres.

II. — *Cohors Candida.* Pariter et martyres dicti a nostro auctore, *Massa Candida.* Sic Tertull. de Coron.: « De martyrii candida laurea melius coronandus. » Interim respectu habitu ad sanguinem fusum, *floridi et russati* alibi appellantur.

Ab impi scelerato velamine. Omnis fere gentilium religio, in mortuorum cultu et placandis diis manibus versabatur; unde habitu funereo et velato capite sacra ut plurimum peragebantur. Et contra vero praesente Apostolo I Cor., xi, 10. Christiani homines nudo capite preces fundebant,

A feminis tantum modestis et obsequiis ergo in Ecclesia velatis. Porro obnubillatum caput servilis conditionis signum. Unde servi posse subjiciendus, velamento obductus. « I, lictor, » apud. Liv. I, inquit Horatii periclitantis pater, « colliga manus quae paulo ante armata imperium populo Romano pepererunt. I, caput obnube liberatoris urbis, » etc.

Frons cum signo Dei pura. Nempe in baptismo lavacro signata, et spinei Domini Jesu certi memor, admittere non potest aliud capitulii gestamen, aut habitum a *candidatis diaboli introductum*, quod sit Tertull. in lib. de Cor., qui etiam referit Claudium Saturninum in libro de Coronis, « Origines, causas et species et solemnitates earum ita ediscere, ut nullam gratiam floris, nullam laetitiam frondis, nullum cespitem, aut palmitem, non alicujus capituli invenias consecratum. »

B III. — *Maligna obtrectatione debilitet.* Ut se lapsi excusatores facerent, decebant plurimis inter stantes pariter cum ipsis fuisse succubituros si pariter tentati; si non tunc fuga (quemadmodum Cyprianus, elapsi. In causa non absimili dictum: *Casta est quam nemo rogavit.*

Dies negantibus præstitutus excessit. Proposita fuerant adversus Christianos edicta, ut intra diem præfinitum Christianus quisque, coram præside, proconsule, alove magistratu profiteretur se renuntiare Christo; ni faceret, capite esset plectendus, aut forte bonis exsilio multandus. Postquam illud tempus elapsum esset, quicunque se non profitebantur, poenis denuntiatis flebant obnoxii; et proinde inter confessores erant numerandi. Hanc ob causam ait Noster: « Non præscripta exsilia, non destinata tormenta, non rei familiaris damna episopos terruerunt. »

C V. — *Disciplinam pax longa corruperat.* Sulpitius Severus triginta octo annos pacis Ecclesiae computat; scil. a Severo imp. ad Decium; si quidem Maximiani attenta Ecclesiarum aliquarum clerorum duntaxat percellebant, Africamque intactam reliquerant. Eadem fere dicuntur epist. 13 ad Pam., num. 7.

VII. — *Corrupta barba.* Respicit Levit. xix, 27, ubi interdicuntur, ne corruptantur anguli barbae. Hac de re vid. l. III, cap. 84, ad Quir. De seminarum moribus in lib. de Cullu egit.

Jungere cum infidelibus. Respicit auctor monitum D. Pauli II Cor. vi, 14, et I Cor. vii. Vid. l. III *Tes tim ad Quirin.* c. 92.

Episcopi plurimi. Hunc locum saepius attin git D. Augustin. adv. Donatistas; vid. l. III *Contr Ep. ad Parmen.* c. 2, et l. IV *contr. Cresc.*, c. 26.

Eruribus in Ecclesia fratribus. Quanquam Apostolis consultum videbatur, Act. vi, *ut non derelinquerent verbum Dei, et ministrarent mensis*, et inde diaconi subrogati, pauperum tamen cura apud episopos perpetuo mansit. Quam sollicite hoc procurabat D. Paulus, ejus Epistolæ nos passim docent. De moribus Christianorum sequentis seculi rationem reddit Justinus Apol. II: Τὸ συλλεγόμενον τὰ προστώτα ἀντιθέται, καὶ αὐτὸς ἐπικουρεῖ ὄφραντι τε καὶ χήρας καὶ τοῖς διὰ νόσου ἢ δὲ ἀλληγορίαις λεπομένοις, καὶ τοῖς ἐν δεσμοῖς οὖσι, καὶ τοῖς επαρπάζομαισι οὐσι ἔνοις, καὶ ἀπλῶς πᾶσι τοῖς ἐχρήσι σύστημα γίνεται. Hanc fuisse perpetuum D. Cypriani sollicitudinem Epistolæ ejus nescire nos velet; præsertim epist. 83, ad Pam. num. 60 ubi redimendis captivis, si recte rationes subduxerit Rigalius, librarum 25,000 erogabantur.

Ad prima statim verba. Terrore hoc inexpectatio percusso Cyp. epist. 66, ad Pam. num. 57, *Subitatos* appellat. Similem lapsorum in Egypto hoc ipso tempore stragem late describit Dionysius Alexandrinus apud Euseb. I. vi, c. 41.

VIII. — *Ascenderent apprehensi.* Hanc lectionem quam mss. plerique tenuerunt, commendat similis locutio cleri Rom. ep. 8, ad Pam. num. 3 : *Ascenderentes ab hoc quod compellabantur revocabimus.*

Ad Capitolium sponte ventum est. Arcem Carthaginem, imitamentum Romanæ. Novatiani et Donatistæ Catholicos, quod hic ascendentibus lapsos receperissent, per contemptum vocabant *Capitolinos*. Sic Pacianus, epist. 2 : « Numquid Cypriano sancto viro hoc obest, quod populus ejus Apostaticum nomen habet, vel *Capitolinum*, vel *Synedrum*? »

Qui jam diabolo renuntiarat. Solemnia hæc baptismi verba Tertull. de Spectac. c. 4, et alibi passim inculcat : quod etiam a Cypriano nostro aliisque Patribus factum. Formula hæc antiquissima non aliunde ortum duxit quam a Christianismi initii, et videtur esse illud ἐπερότημα de quo D. Petrus I Epist. iii, 21, in *Judeorum* baptismo, proselytus patriam, parentes et humanitatem eju-rabat; Christianus vero, noxias cupiditates, sæculi pompas, et diaboli nequitiam abdicat et amandat.

IX. — *Lethali poculo propinata est.* Respicit libamina gentilium, de quibus D. Paulus I Cor. x, 21 : *Non potestis calicem Domini bibere et dæmoniorum.*

Infantes quoque. De eorum baptismo vid. ad *Fidum*. Quem morem late impugnat Rigaltius notis suis in dictam epistolam, et hic loci dicit : « Hoc sensu permoti censuerunt infantes baptizandos, signum fidei dederunt homini, priusquam esset homo fidei capax. Signum sine re, ipsius rei vicarium fecerunt. » Ex anabaptistarum fœce fanaticus non alia scripsisset. Itane vero infantes fidei prorsus incapaces? Si hoc ratum sit, quomodo Joannes Baptista allique a matri utero pleni Spiritu sancto? Porro circumcisio ante legem, et sub ipsa, erat fœderalis ritus, qui pro fundamento habuit fidem in Messiam postmodum venturum; quemadmodum ejus antitypus baptismus sub Evangelio, innititur fide in eundem Messiam qui adveniat: si vero infantes Israelitarum, licet fidei actualis incapaces, ad circumcisionem recipiendam fuerant idonei; pariter et parentum Christianorum nati, eodem obice, fidei scil. defectu, non obstante, baptismi esse poterint participes. Baptizati pridem illi erant infantes, qui acris et vividi illius *sensus* qui prefertur, specimina dederunt: quare manifestum et perperam dici exinde Ecclesiam *permolam censuisse infantes baptizandos*. Porro ante Cypriani sæculum infantium baptismum in Ecclesia receptum, Ireneus nos docet l. II, c. 39, qui « renasci apud Deum dicit infantes et parvulos et pueros, et juvenes et seniores. » Similiter Origenes in c. vi ad Rom., ait : « Ecclesiam ab apostolis traditionem suscepisse etiam parvulis baptismum dare. » Morem illum Tertulliani sæculo obtinuisse vel hinc constiterit, quod iste contrarium suadeat : « Quid festinet innocens ætas ad remissionem peccatorum? » Quæ sententia adeo plurimis placuit, ut baptismum ad ultima senectutis tempora differendum censerent. Id nimur satagebant, ut de venia per lavaci salutari expiationem securi, peccandi commeatum sibi facerent.

Amiserunt parvuli. D. August. epist. 23 ad Bonif. rem sic expedit : « Amiserunt, dixit, quantum attinuit ad illorum scelus, a quibus amittere coacti sunt. Amiserunt in eorum mente ac voluntate, qui in illos tantum facinus commiserunt. Nam si in seipsis amisissent, remansissent utique divina sententia damnandi. Quod si sanctus Cyprianus arbitraretur, non eorum defensionem continuo subjiceret, dicens, » etc.

X. — *Discidite, discidite.* Causam suam agit Cyprianus adversus obrectatores, qui fugam tanquam rem turpem ipsi impegerunt; hanc ille non

modo ceu licet videtur defendere, sed tanquam rem imperatam commendare: hac ex parte a magistro Tertulliano longe discedens.

XII. — *Nunc flagella scinderent.* Pariter tormenta hæc describit Tertul. Apol. c. 30 : « Expansos ungula fodiant, cruce suspendant, ignes lambant, gladii guttura deiruncunt, bestiæ insilient. »

Emilio aliquando Dominus ignovit. Baptismus sanguinis ex Ecclesiæ veteris sententia non minus certo omnem anteactæ vitæ labem eluebat, quam aquæ lavacrum: proinde cum Castus et Emilius ad martyrii decus admissi erant, de venia ipsis facta mihi me dubitandum. Unde epist. 18 ad Pam. num. 13, lapsos qui ad pacem festinabant sic alloquitur Cyprianus : *Acies adhuc geritur, et agon quotidie celebratur; si commissi vere et firmiter pœnitet, et fidei calor prævalet: qui differri non potest potest coronari.* Quod dicitur Dominum *hic aliquando ignovisse*, videtur innuere hoc pridem Cartaginem factum.

XV. — *Sanctum Domini.* Infra vocat *sanctificatum in sanguine Domini cibum et potum*, ut recte admonet Rigalt.

Domini corpus invadunt. Duplici S. Scripturæ testimonio se explicat auctor noster; scil. Levit. xxii, 3, ubi dicitur : *Caro sacrificii quod est Domini, et I Cor. x, 27:* Quicunque ederit panem, aut biberit calicem Domini, etc. Explicatissime Facundus Cypriani sectator fidissimus, l. ix, c. 5 : « *Sacramentum corporis et sanguinis Christi, quod est in pane et poculo consecrato, corpus ejus et sanguinem dicimus, non quod propriæ corpus ejus sit panis, et poculum sanguis, sed quod in se mystrium corporis ejus sanguinisque contineant.* Hinc et ipse Dominus benedictum panem et calicem, quem discipulis tradidit, corpus et sanguinem suum vocavit. »

XVI. — *Sed cum judicii dies venerit.* Respicit locum D. Joan. Apoc. vi, 10, quem statim laudat, ubi dicitur : *quod sub ora Dei animæ occisorum martyrum clamant magna voce, dicentes, Quousque, etc.* Veteres in ea erant sententia, de solis martyribus ante diem judicij sententiam fuisse latam, de aliis omnibus ampliatura.

XVII. — *Prius quam vindicetur.* Pax a martyribus concessa, non omnino valebat, antequam coronati fuissent. Vide Ep. Luciani, ubi post Pauli et aliorum martyrum *arcessitionem*, eorum nomine *pax dimittenda* perhibetur. Et merito hoc factum; siquidem non pauci confessores postmodum lapsi vel ipsi fuerant.

XVIII. — *Nam et Moyses.* Locum hunc laudat Pacianus, epist. 3, et repulsam pati sanctorum preces docet, « si pro non rogantibus petant, si pro perseverantibus in crimen deprecentur, si non singulos, si non paucos, sed millia multa defendant. »

XIX. — *Nemo infamet martyrum dignitatem.* Nemo, inquit, convellat privilegium olim illis indulsum, ut pro lapsis intercederent; modo intra terminos præfinitos sistatur. Si nimur quod dicitur epist. 16, ad Pam. num. 10, largiantur, « qualia in præteritum, antecessore eorum martyres concesserunt. » Tert. ad Mart. : « *Pacem quidam in Ecclesia non habentes, a martyribus in carcere exorare consueverunt.* » Pax vocabatur venia lapsis concessa: quia per eam ad sacrorum, et speciatim orationis commercia, et pacis osculum, *orationis signaculum*, Tertulliani sunt verba, admittebantur.